ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
4B.QS.AMH

| | С^б~утверждении Плана работ коллектива
междисциплинарной научной группы
«Лаборатория системных адаптаций»

| | к|а 2024 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работ междисциплинарной научной группы «Лаборатория
системных адаптаций», созданной приказом от 02.05.2024 № 6576/1 «О создании
междисциплинарной научной группы «Лаборатория системных адаптаций», на 2024
год (Приложение).

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить публикацию настоящего Приказа на сайте СПбГУ в течение трёх рабочих
дней с момента его издания.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по
научной работе Микушеву С. В.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и. о. начальника
Отдела внутренних научных заказов Ткаченко О. В.

Проректор по научной работе /у/ С. В. Микушев

г и
L J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ,
приказом от -fc.QS ЯОЭН №

План работ междисциплинарной научной группы
«Лаборатория системных адаптаций» на 2024 г.

Показатель Описание План
Проведение научных исследований

Текущие НИР по
тематике
исследования

адаптации к
среды: их

формирование
связанных с

особенностями

«Исследование механизмов
экстремальным факторам
защитные эффекты и
возможных дизадаптаций,
индивидуальными
мобилизации компенсаторных реакций».
Руководитель НИР - Баранова Т.И. (срок
01.01.2024 - 31.12. 2024). Цель проекта:
изучение природно-детерминированных
механизмов защиты организма человека на
примере нырятельного ответа (diving reflex),
изучение адаптивных механизмов организма
при занятиях Холодовым плаванием,
изучение влияния специальных дыхательных
упражнений на функциональное состояние
мозга и мышечную производительность.

Публикации (типа
article и review) в
научных журналах,
индексируемых в
международных базах
научного
цитирования (Web of
Science Core
Collection и (или)
Scopus)

Планируются следующие публикации:
1. Баранова Т.И., Карпова М.А, Ванькова
А.Д., Анисимов Д.А. «Динамика
функциональных показателей сердечно
сосудистой системы при водно-холодовой
иммерсии различной длительности» //
Медицина экстремальных ситуаций.
MES.FMBA.PRESS.
2. Землянухина Т. А., Анисимов Д.А.,
Карпова М.А., Ванькова А.Д. «Адаптивные
реакции организма у мужчин и женщин на
примере нырятельного ответа» // Человек.
Спорт. Медицина. ISSN: 2500-0209 (print),
2500-0195(online).
3. Tatyana Zemlyanukhina, Maria Karpova,
Anna Vankova, Dmitriy Anisimov, Tatyana
Baranova. Features of hemodynamics of
pulmonary circulation during the diving reflex in
men and women // Biological Communications
ISSN: 2542-2154 (print version), 2587-5779
(online version)

Прочие публикации в
научных журналах,
входящих в базу
данных РИНЦ, в т.ч. в
ядро РИНЦ

Баранова Т.И., Карпова М.А., Анисимов Д.А.,
Землянухина Т.А., Минвалеев Р.С.,
Шадрин Л.В. «Динамика показателей крови
и сердечно-сосудистой системы при водно-
холодовой иммерсии // Российский

физиологический журнал имени
И.М. Сеченова. ISSN: 0869-8139, 2658-655Х
(электронная версия)

4 Рецензируемые
монографии (при
наличии ISBN),
рецензируемые
энциклопедии (при
наличии ISBN)

5 Число поданных
заявок на получение
патента или
регистрацию
результата
интеллектуальной
деятельности (далее
-РИД)

Заявка на регистрацию РИД «База данных
для оценки влияния водно-холодовой
иммерсии на состояние сердечно-сосудистой
системы спортсменов зимнего плавания»
« Winters wim 1»»

1

Участие в конференциях, форумах, иных научно-практических мероприятиях

6 Доклады на ведущих
международных
научных (научно—
практических)
конференциях в
Российской
Федерации и за
рубежом

Представление результатов НИР на
международных или всероссийских
конференциях

3

Мероприятия Лаборатории/Центра
7 Проведение научных

мероприятий
- -

8 Подготовка и
реализация
различных
образовательных
программ, курсов,
лекций, семинаров,
стажировок и т.п.

Подготовка и реализация учебных лекций,
семинаров

5

Экспертная деятельность
9 Аналитические

материалы в
интересах (по
заказам) органов
государственной
власти

10 Подготовка
экспертных
материалов/заключен
ий, работа в составе
экспертных комиссий,
рабочих группах,
советах и прочее.